CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

GABINE1 Requerimento de Comissão "IRA

1797/2021

Senhor Presidente Walter Tosta,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 76 da Lei Orgânica,

combinado com o art. 48, II do Regimento Interno, que seja encaminhado, por meio da

Mesa, ao Presidente da Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica, Sr. Sérgio

Augusto Domingues, assim como ao Exmo. Sr. Prefeito Alexandre Kalil, pedido de

informações a respeito do que se segue:

1) Os playgrounds instalados em jardins, parques, clubes, áreas de lazer e

áreas abertas ao público em geral, ainda que localizados em propriedade privada de uso

público de Belo Horizonte, são dotados de brinquedos adaptados para crianças com

deficiência, conforme dispõe a Lei Municipal 10.142/2011?

2) Existe plano de adaptação destes playgrounds, conforme emana

referida legislação?

3) Favor nos enviar, de forma detalhada, os playgrounds que já estão em

conformidade com a legislação retrocitada, bem como aqueles que ainda precisam de

adaptações no Município.

São estes os questionamentos.

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2021

Proposiçao Inicial
Avulsos distribuídos em:

Responsável Ia distribuição
NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA

VEREADOR

•V•IIV

m

V 	 V

 a
•

rro 	ate 	.

Celf......> 5,-..) 	de 	i>. -.. .Tox

e
V

 a-se:
14 ■Pl.. ,Inn 1 'k ,,

l'w 1.- ,
C.-EYVNA ■ nvs,c14.)t~

Ao Senhor

Vereador Walter Tosta

Presidente da Com
PROTOCOUZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N° 1412021

DATA. 0201  %,)„„ apai

HORA.  If 	490

	Page 1